
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251  65Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

n°5897291/1 ocupante do cargo de Agente administrativo, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Direção do 9º Centro Regio-
nal de Saúde / SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, Aline 
Nair Liberal Cunha, Matricula n°5897277/1, no período de 09/01/2023 a 
13/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde
Portaria nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 894007

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - Republicação
Pregão Eletrônico N°195/2022 – HOL
SRP Nº120/2022
Objeto: AQUISIÇÃO de KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL DESCARTÁVEL
Data: 23/01/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de janeiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL

Protocolo: 893929

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 02 a 11/01/2023, da 
servidora BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA, Enfermeiro matrícula nº 
5895236/2, Chefe do Serviço Administrativo da Divisão de Diagnostico por 
Imagem – DDI.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/1618172 de 
20/12/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARTINHO SERGIO ARAUJO NOVAIS, Agente Admi-
nistrativo, matricula nº 3260763/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ati-
vo do HOL, para responder pela Chefia do Serviço Administrativo da Divi-
são de Diagnostico por Imagem – DDI, em razão da ausência do seu titular.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Ophir Loyola.
 Em, 05 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893990
PORTARIA Nº 020/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1645070 de 
14/10/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 04/01/2023, os servidores a baixo relacionados 
lotados no Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I), admitidos sob o 
regime das Leis Complementares 07/91 e 77/2011– Servidor Temporário, 
por não haver mais interesse da Instituição.

MONE MATRICULA CARGO
ELOIZA PORTAL GUIMARAES 5957761/1 TEC. DE ENFERMAGEM

MARCIO AUGUSTO MENDONÇA MORAES 57193768/2 TEC. DE ENFERMAGEM
MEKDECY DE JESUS NASCIMENTO FERREIRA 5957774/1 TEC. DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893993
PORTARIA Nº 030/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/14447 de 04/01/2023.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 04 a 31/01/2023, o gozo 
de férias do servidor NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Auxiliar 
de Operações (Assessor da DAF), matricula n° 3275795/1, concedido por 

meio da PORTARIA Nº 840/2022 de 26/10/2022, Publicado no DOE Nº 
35.168 de 28/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893996
PORTARIA Nº 019/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/16351 de 04/01/2023.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 06 a 31/01/2023, o 
gozo de férias do servidor ALVARO INACIO NEGRAO DE MATOS, Técnico 
em Administração e Finanças (Administração), matricula n° 5897753/1, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 840/2022 de 26/10/2022, Publicado 
no DOE Nº 35.168 de 28/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 06 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893998
PORTARIA Nº 024/2023 – GAB/DG/HOL.
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1426876 07/11/2022.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor AILSON DE SOUZA PENICHE, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 5737850/1, a 
contar de 02/11/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANA DE JESUS DE SOUZA PENICHE (Mãe) sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 05 de dezembro de 2023.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893977
PORTARIA Nº 022/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
Considerando o casamento da servidora que se deu na data de 19 de de-
zembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora DANIELLY 
AMARAL BARRETO, matricula nº 5935038/3, ocupante do cargo Enfermei-
ro, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Hospital Dia), a contar de 
19 a 26/12/2022, conforme certidão de casamento nº 065656 01 55 2022 
3 00028 129 0008229 17, no processo n° 2022/1370795 de 25/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 05 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893981
PORTARIA Nº 023/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
Considerando o casamento do servidor, que se deu na data de 01 de de-
zembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento do servidor CARLOS 
RAPHAEL PEREIRA PARENTE, matricula nº 5939591/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, lotado na Divisão de Finanças, a contar de 01  
08/12/2022, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2022 2 
00013 285 0003885 01, no processo n° 2022/1585161 de 12/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 05 de janeiro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893982
PORTARIA Nº 028/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1610810 de 
19/12/2022.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a partir de 02/12/2022, os termos da PORTARIA Nº 


